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Налоговый анализ корпоративного

подоходного налога

В статье рассмотрена методика расчета корпоративного подоходного нало-
га с учетом корректировок, удержаний, уменьшений связанных с его расче-
том. Представлены расчетно-аналитические таблицы, позволяющие произве-
сти структурный, математический и статистический анализ изменений сумм
корпоративного подоходного. Автором предложены формулы, позволяющие
определить эффективность налогового управления корпоративного подоход-
ного налога.
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Tax analysis of the Corporate Income Tax

This article considers the method of calculation of the corporate income tax taking into
account adjustments, deductions, reductions connected with its calculation. It also provides
settlement and analytical tables, allowing to make the structural, mathematical and statistical
analysis of changes of the amounts of the corporate income. The author offered formulas
allowing to determine efficiency of tax management of the corporate income tax.

Keywords: tax analysis, corporate income tax analysis, settlement and analytical tables,
calculation of taxes, deduction, corporate income tax reduction, efficiency of tax
management.

Изучая налоговое законодательство Республики Казахстан, в ста-
тьях 81–82 Налогового Кодекса дается определение корпоративному
подоходному налогу, как налогу на налогооблагаемый доход, доход,
облагаемый у источника выплаты, чистый доход юридического лица-
нерезидента, осуществляющего деятельность в Республике Казахстан
через постоянное учреждение 1[1].

1 Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в
бюджет» (с изменениями и дополнениями на 01.01.2012), С. 357, http://
www.salyk.kz/ru/taxcode/Pages/default.aspx
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После исчисления налогооблагаемой базы по корпоративному
подоходному налогу необходимо произвести расчет налогового обяза-
тельства по корпоративному подоходному налогу. Для расчета необхо-
димо учитывать несколько параметров: во-первых, сколько видов дея-
тельности осуществляет компания, во-вторых, если компания
осуществляет несколько видов деятельности, какими ставками они об-
лагаются (таблица 1).

Таким образом, если компания ведет один вид деятельности, об-
лагаемый единой ставкой налога, тогда корпоративный подоходный
налог с абсолютного налогооблагаемого дохода будет исчисляться по
следующей формуле 1:

      (1)
где С (%) – ставка корпоративного подоходного налога.

Таблица 1

Ставки корпоративного подоходного налога
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Если компания ведет несколько видов деятельности, облагаемые
различными ставками налога, тогда корпоративный подоходный на-
лог с абсолютного налогооблагаемого дохода будет исчисляться по
формуле 2:

где – сумма корпоративного подоходного налога
КПНg

Дно
, где g принимает значение от 1 до n;

–

элемент ряда ;

 – эле-

мент ряда  по видам деятельности;
С

1
, С

2
, С

3
, …, С

n
 – ряд ставок корпоративного подоходного налога,

соответствующих виду деятельности.

Продолжение таблицы 1

(2)

Жакипбеков Д. С.
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В таблице 2 представлен анализ абсолютных налогооблагаемых
доходов и корпоративного подоходного налога по видам деятельности
компании.

Таблица 2 «Анализ абсолютных налогооблагаемых доходов и кор-
поративного подоходного налога по видам деятельности компании»
позволит управленческому персоналу и бухгалтерско-аналитической
структуре произвести параллельный ретроспективный анализ, позво-
ляющий изучить динамику изменений абсолютных налогооблагаемых
доходов и соответствующей суммы корпоративного подоходного на-
лога по видам деятельности.

Также таблица 2 позволит:
• изучить изменения и динамику абсолютных налогооблагае-

мых доходов по видам деятельности;
• изучить изменения и динамику корпоративного подоходного

налога по видам деятельности;
• принять управленческие решения для назначения дополни-

тельных процедур по расчету налогового обязательства по кор-
поративному подоходному налогу;

• принять управленческие решения по вопросу целесообразно-
сти осуществления деятельности по наименее эффективной
деятельности;

• принять управленческие решения по вопросу расширения, ре-
структуризации, переоснащению, модернизации осуществля-
емой деятельности;

• определить который из видов деятельности приносит большую
выгоду, не только в размере дохода в виде денежных поступле-
ний, но и меньшую расходную часть в виде налогов;

• изучить влияния корпоративного подоходного налога по каж-
дому виду на общую сумму корпоративного подоходного нало-
га, а также на доход после налогообложения.

После вычисления суммы начисленного корпоративного подо-
ходного налога при применении одной или несколько ставок налога
необходимо рассчитать сумму корпоративного подоходного налога,
подлежащего уплате (формула 3).

 

(3)

где  – сумма корпоративного подоходного налога подлежа-
щего уплате в бюджет;
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Таблица 2

Анализ абсолютных налогооблагаемых доходов и корпоративного подоходного налога по видам

деятельности компании
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– сумма удержаний КПН у источника выплат, где u

принимает значение от 1 до n;

 
– сумма уменьшений КПН, где u принимает значение

от 1 до n.
Сумма дохода после налогообложения будет рассчитываться пу-

тем уменьшения суммы абсолютного налогооблагаемого дохода на сум-
му корпоративного подоходного налога, подлежащего перечислению
в бюджет:

- если компания осуществляет один вид деятельности, сумма
дохода после налогообложения рассчитывается по формуле 4:

    (4)

где – сумма дохода после налогооблажения;

- если компания осуществляет несколько видов деятельности
дохода после налогооблажения расчитывается по формуле 5:

              (5)

где   – сумма общего дохода после налогооблажения по
всем видам деятельности.

Сумма удержаний с корпоративного подоходного налога в Респуб-
лике Казахстан рассчитывается путем сложения сумм зачета иностран-
ного КПН, удержанного у источника выплаты с дохода в виде выигры-
ша, вознаграждения, переносимого из предыдущих и текущих налоговых
периодов и в соответствии с Налоговым Кодексом (формула 6).

 (6)

где  – сумма удержанного с КПН, по ранее зачисленного
иностранного налога;

 – сумма удержанного с КПН, у источника выплат с дохода
в виде выигрыша;

 – сумма удержанного с КПН, у источника выплат с
дохода в виде вознаграждения, удержанного в текущем налоговом пе-
риоде;

 – сумма удержанного с КПН, у источника выплат с

дохода в виде вознаграждения, переносимого из предыдущих налого-
вых периодов;
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 – сумма удержанного с КПН в соответствии с НК РК;

 
– элементы ряда .

Зачисленный иностранный налог – это сумма уплаченных за пре-
делами Республики Казахстан налогов на доходы или идентичного
вида подоходного налога с доходов, полученных налогоплательщиком-
резидентом из источников за пределами Республики Казахстан, кото-
рая зачитывается при уплате корпоративного подоходного налога в
Республике Казахстан в соответствии со статьей 223 Налогового ко-
декса.

КПН, удержанный у источника выплаты с дохода в виде выигры-
ша – это сумма корпоративного подоходного налога, удержанного в
налоговом периоде у источника выплаты с дохода в виде выигрыша,
которая в соответствии с пунктом 2 статьи 139 Налогового кодекса
уменьшает сумму корпоративного подоходного налога, подлежащего
уплате в бюджет.

КПН, удержанный у источника выплаты с дохода в виде вознаг-
раждения, переносимый из предыдущих налоговых периодов – это
сумма корпоративного подоходного налога, удержанного у источника
выплаты с дохода в виде вознаграждения, и перенесенная из предыду-
щих налоговых периодов в соответствии с пунктом 3 статьи 139 Нало-
гового кодекса.

КПН, удержанный у источника выплаты с дохода в виде вознаг-
раждения, удержанный в налоговом периоде – это сумма корпоратив-
ного подоходного налога, удержанного в налоговом периоде у источ-
ника выплаты с дохода в виде вознаграждения, которая в соответствии
с пунктом 2 статьи 139 Налогового кодекса уменьшает сумму корпора-
тивного подоходного налога, подлежащего уплате в бюджет.

КПН в соответствии с НК РК – это сумма корпоративного подо-
ходного налога, удержанного у источника выплаты дохода в соответ-
ствии со статьей 200 Налогового кодекса 2.

Для анализа структуры удержаний с корпоративного подоходно-
го налога, автором предлагается аналитическая таблица 3, в которой
рассмотрены возможные виды удержаний.

2 Правила составления налоговой отчетности (декларации) по корпоративному
подоходному налогу (Форма 100.00). Утверждены постановлением Правительства
Республики Казахстан от « 8 » ноября 2011 года, № 1310 http://www.salyk.gov.kz/
ru/Taxaccounting/2012g/Pages/kpn12.aspx

Жакипбеков Д. С.



122

Путеводитель предпринимателя. Выпуск XVIII

Таблица 3

Анализ структуры удержаний с корпоративного подоходного налога

Таблица 3 «Анализ структуры удержаний с корпоративного подо-
ходного налога» позволит визуализировать и расширенно рассмотреть
все удержания, производимые с корпоративного подоходного налога.
В частности, данный анализ позволит:

• изучить каждое удержание с корпоративного подоходного налога;
• рассмотреть динамику изменений каждого удержания с КПН;
• выявить закономерности применения какого-либо удержания;
• принять управленческие решения по назначению дополни-

тельных процедур по законности и правильности использова-
ния какого-либо удержания;

• произвести ретроспективный анализ удержаний.
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Расчет уменьшений корпоративного подоходного налога произ-
водится путем сложения сумм всех уменьшений КПН при примене-
нии налоговых льгот, в соответствии с контрактами и налоговым Ко-
дексом (формула 7).

(7)

где – сумма уменьшений КПН в соответствии с НК РК;

 – сумма уменьшений КПН, при применении стандартных

налоговый льгот;

 – сумма уменьшений КПН, в соответствии с контрактом
заключенного с уполномоченным государственным органом по инве-
стициям до 1 января 2009 года в соответствии с Законом об инвести-
циях;

 
– элементы ряда .

Анализ структуры уменьшений корпоративного подоходного на-
лога, которые возможно применить при определении корпоративного
подоходного налога к уплате, рассмотрен в таблице 4.

Таблица 4

Анализ структуры уменьшений корпоративного подоходного налога

Жакипбеков Д. С.
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Продолжение таблицы 4

Таблица 4 «Анализ структуры уменьшений корпоративного по-
доходного налога» позволит визуализировать и расширенно рассмот-
реть все уменьшения, производимые с корпоративного подоходного
налога. В частности, данный анализ позволит:

• изучить каждое уменьшение корпоративного подоходного на-
лога;

• рассмотреть динамику изменений каждого уменьшения КПН;
• выявить закономерности применения какого-либо уменьшение;
• принять управленческие решения по назначению дополни-

тельных процедур по законности и правильности использова-
ния какого-либо уменьшение;

• произвести ретроспективный анализ уменьшений.
В целях определения эффективности налогового управления кор-

поративного подоходного налога менеджерами компании предлагаются
формулы для исчисления эффективности, представленные в таблице 5.
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Таблица 5

Эффективность налогового управления корпоративного

подоходного налога
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Таблица 5 «Эффективность налогового управления корпоратив-
ного подоходного налога» позволит определить:

- эффективность налогового управления корпоративного подо-
ходного налога путем разделения суммы КПН, подлежащего
уплате по одному виду деятельности, на сумму начисленного
КПН;

- эффективность общего налогового управления КПН путем раз-
деления суммы КПН, подлежащего уплате по нескольким ви-
дам деятельности, на общую сумму начисленного КПН по всем
видам деятельности;

- эффективное управление уменьшениями и удержаниями с КПН
путем разделения суммы удержаний с КПН плюс сумма умень-
шений КПН, на сумму начисленного КПН.

Определив результат расчетов эффективности налогового управ-
ления, можно сопоставить с измерительной графой, предложенной в
графе «Примечание».
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